مولوی محمد رضا مائل مراد آبادی نے قطعہ تاریخ لکھا ہے۔

جس رسالہ پر ہو گیا پورا جو پسند آیا ایک عالم کو
مائل خستہ نے بھی تاریخ ہو بائع و مشتری کے نافع ہو

۱۲۷۲ھ
۱۸۵۵ء

(۴) قواعد اردو حصہ چہارم

ڈاکٹر کٹر آف پبلک انٹرکشن صوبہ شمالی و مغربی (یوپی) کے سبب الحکم نصاب کی نظر سے قواعد اردو کو چار حصوں میں ترتیب دیا گیا۔ اس سلسلہ کا چوتھا حصہ مولانا محمد احسن نے مرتب کیا ہے، باقی شروع کے تین حصے دوسرے حضرات نے لکھے۔

لے تاریخ داستان اردو از محمد احسن قادری صفحہ ۱۹۰ (آگرہ ۱۹۳۱ء)۔

پیرایہ بیان صاف اور سلیس ہے۔ ترجمہ نظم کا نظم میں کیا ہے
یہ کتاب رجب ۱۲۸۳ھ میں مطبع صدیقی بریلی میں طبع ہوئی ہے۔

$$\frac{۵۱۲۸۳}{۶۱۸۹۶}$$

مولانا محمد احسن نے یہ قطعہ تاریخ لکھا ہے -

مکان مدیہ شیطاں کے جب چمپ چکے ہوا بہر تاریخ دیوانہ قتل
ندا ہاتف غیب نے دی اسے کہ لکھو لے لکڑا سی لمن کان قلبہ

۱۲۸۳ھ
۱۸۶۶ء

ہمیں اس کتاب کا کوئی نسخہ نہ مل سکا ہم اپنے مخلص دوست شہداء الحق صاحب ایم۔ اے کے شکر گزار ہیں کہ جن کے ذریعہ سے اس کتاب کے متعلق ضروری معلومات کتب خانہ دارالعلوم دیوبند سے حاصل ہوئیں۔ حال میں اس کتاب کا ایک نسخہ مسجد رحمانیہ کے کتب خانہ (رنچھوڑ لائن کراچی) میں نظر سے گزرا۔

مولانا محمد احسن نے اپنے بھائی مولوی محمد منیر فرانسس پرفارسی سے اردو میں اس کا ترجمہ کیا اور احسن المسائل نام رکھا تو ضیح و تشریح کے لئے حاشیہ اور حسب ضرورت متن میں اضافہ فرمایا مولانا محمد احسن صاحب نے قطعہ تاریخ یہ لکھا ہے۔

ہوئی فقہی مسائل میں کتاب کے نظیر احسن نہ ہو سکا میر جس کے دیکھنے سے نفس شائق کا
سن ختم اس کا میں چاہا تو ہاتف غیب سے بولا لکھو گنج حقائق ترجمہ کنز الدقائق ہے

۱۲۸۲ھ
۱۸۶۶ء

اس کتاب کے جملہ حقوق مولوی الہ یار خاں تاجر کتب بریلی کے نام محفوظ تھے۔ اس کتاب کا دوسرا ادیشن بھی مولانا محمد احسن ہی کی حیات میں بعد نظر ثانی مطبع مجبلی دہلی سے شائع ہوا۔ یہ کتاب مختلف مطابع میں طبع ہو چکی ہے ۱۹۱۹ء میں تیوری پریس